
6. rész – Kosarat alkalmazó hitelkockázat mérséklési technikák

1. ELSŐ NEMTELJESÍTÉSKOR LEHÍVHATÓ HITELDERIVATÍVÁK

1. Amennyiben a hitelintézet olyan feltételek mellett szerez hitelkockázati fedezetet bizonyos kitettsé-
geire, hogy a kitettségek első nemteljesítése kiváltja a fizetést, és ez a hitelkockázati esemény
megszünteti a szerződést, a hitelintézet e mellékletnek megfelelően úgy módosíthatja a kockáza-
tokkal súlyozott kitettségértéket és, szükség szerint, a várható veszteség összegét, hogy az a
78-83. cikk vagy 84-89. cikk alapján a hitelkockázati fedezet hiányában alkalmazandó legalacso-
nyabb kockázattal súlyozott kitettségértéket eredményezze, de csak abban az esetben, ha a kitettség
értéke kisebb vagy egyenlő a hitelkockázati fedezet értékével.

2. N-EDIK NEMTELJESÍTÉSKOR LEHÍVHATÓ HITELDERIVATÍVÁK

2. Amennyiben a hitelkockázati fedezet alapján a kitettségeknél az n-edik nemteljesítés váltja ki a kifi-
zetést, a kezdeményező hitelintézet csak akkor veheti figyelembe a fedezetet a kockázattal súlyozott
kitettségérték és, szükség szerint, a várható veszteség összegének a kiszámításakor, ha az 1-től az
n – 1-ig terjedő nemteljesítésre is fedezetet szerez, vagy már n – 1 nemteljesítés fordult elő. Ilyen
esetekben az 1. pontban az első nemteljesítéskor lehívható hitelderivatívákkal kapcsolatban leírt
módszer alapján kidolgozott, az n-edik nemteljesítéskor lehívható hitelderivatívák kezeléséhez
megfelelően módosított módszert kell alkalmazni.

IX. MELLÉKLET

ÉRTÉKPAPÍROSÍTÁS

1. rész – Fogalommeghatározások a IX. melléklet alkalmazásában

1. E melléklet alkalmazásában:

– „Értékpapírosítási felár” a pénzügyi költségek beszedéséből befolyó összeg és más, az értékpapírosított
kitettségekkel kapcsolatos díjbevétel, a költségek és ráfordítások levonása után;

– „Visszavásárlási jog maradék pozíciókra” a kezdeményező olyan szerződéses opciója, ami lehetővé
teszi az értékpapírosítási pozíciók visszavásárlását vagy megszüntetését az alapul szolgáló kitettségek
egészének visszafizetése előtt abban az esetben, ha a fennálló kitettségek összege egy bizonyos szint
alá süllyed;

– „Likviditási lehetőség” egy értékpapírosítási pozíció, amely olyan szerződéses megállapodással jön
létre, melynek célja a pénzáramlás időszerűségének biztosítása a befektetők számára;

– „Kirb” azon kockázattal súlyozott kitettségérték 8 %-a, melyeket a 84-89. cikk alapján az értékpapíro-
sított kitettségekre számítanának ki úgy, mintha azok nem lennének értékpapírosítva, és e kitettsé-
gekhez tartozó, az említett cikkek szerint kiszámított várható veszteségek összege;

– „Minősítésen alapuló módszer” az értékpapírosítási pozíciók kockázattal súlyozott kitettségértékeinek
a 4. rész 46-51. pont szerinti számítási módszere;

– „Felügyeleti képlet módszere” az értékpapírosítási pozíciók kockázattal súlyozott kitettségértékeinek a
4. rész 52-54. pont szerinti számítási módszere;

– „Nem minősített pozíció” olyan értékpapírosítási pozíció, amely nem rendelkezik a 97. cikkben
meghatározott elismert külső hitelminősítő intézmény által készített, elismert hitelminősítéssel;

– „Minősített pozíció” olyan értékpapírosítási pozíció, amely rendelkezik a 97. cikkben meghatározott
elismert külső hitelminősítő intézmény által készített, elismert hitelminősítéssel; és

– „Eszközfedezet melletti értékpapír-kibocsátás” („ABCP” program) olyan értékpapírosítási program,
amelynek keretében kibocsátott értékpapírok túlnyomórészt egy éves vagy annál rövidebb eredeti
futamidejű kereskedelmi papírok.
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2. rész – Jelentős mértékű hitelkockázat transzferálásának elismerésére
vonatkozó minimumkövetelmények, valamint az értékpapírosított

kitettségek kockázattal súlyozott kitettségértékének és várható
veszteség értékeinek kiszámítása

1. HAGYOMÁNYOS ÉRTÉKPAPÍROSÍTÁS SORÁN TÖRTÉNŐ JELENTŐS HITELKOCKÁZAT TRANSZ-
FERÁLÁSÁNAK ELISMERÉSÉRE VONATKOZÓ MINIMUMKÖVETELMÉNYEK

1. Egy hagyományos értékpapírosítás kezdeményező hitelintézete kizárhatja az értékpapírosított kitettsé-
geket a kockázattal súlyozott kitettségérték és várható veszteség összegének kiszámítása alól, ha az
értékpapírosított kitettségekhez tartozó jelentős mértékű hitelkockázatot harmadik félre ruházta át, és
az transzferálás teljesíti az alábbi feltételeket:

a) az értékpapírosítás dokumentációja tükrözi az ügylet gazdasági tartalmát;

b) az értékpapírosított kitettségek jogilag elkülönülnek a kezdeményező hitelintézettől és hitelezőitől,
többek között csőd- vagy felszámolási eljárás során is. Ezt elismert jogi tanácsadó cég szakvéle-
ménye is alátámasztja;

c) a kibocsátott értékpapírok a kezdeményező hitelintézet számára nem jelentenek fizetési kötelezett-
séget;

d) az ügylet kedvezményezettje a különleges értékpapírosítási célú gazdasági egység (SSPE).

e) a kezdeményező hitelintézet nem tart fenn magának sem tényleges, sem közvetett ellenőrzést az
átruházott kitettségek felett. A kezdeményező fél tényleges ellenőrzése fenntartásának minősül
például, ha az intézmény a megelőzően átruházott eszközöket visszavásárolhatja a kedvezménye-
zettől a célból, hogy ily módon nyereséget realizáljon, vagy ha köteles visszavenni az átruházott
kockázatot. Önmagában nem minősül a kitettségek fölötti közvetett ellenőrzés fenntartásának az,
ha a kezdeményező hitelintézet fenntartja magának az adósságszolgálattal kapcsolatos beszedési
jogokat vagy kötelezettségeket;

f) amennyiben visszavásárlási jogot kötöttek ki maradék pozíciókra, az alábbi feltételeknek kell telje-
sülni:

i. A maradék pozíciókra vonatkozó visszavásárlási jog gyakorlásáról a kezdeményező hitelintézet
saját mérlegelési jogkörében dönt;

ii. A maradék pozíciókra vonatkozó visszavásárlási jog kizárólag akkor gyakorolható, ha az érték-
papírosított kitettségek eredeti értékének már csak legfeljebb 10 %-ára kell kifizetést teljesíteni;
és

iii. A maradék pozíciókra vonatkozó visszavásárlási jog nem teheti lehetővé veszteségek hitel-
minőség-javítási pozíciókra vagy befektetők által tartott más pozíciókra allokálását, és az opció
más módon sem teheti lehetővé a hitelminőség javítását; és

g) az értékpapírosítási ügyletre vonatkozó dokumentáció nem tartalmazhat olyan rendelkezést, ami:

i. a lejárat előtti visszaadás esetét kivéve a kezdeményező hitelintézettől megkövetelné az értékpa-
pírosítás pozícióinak javítását, beleértve de nem kizárólagosan az alapul szolgáló hitel kitettsé-
geinek megváltoztatását vagy a befektetők számára fizetett hozam növelését annak ellensúlyozá-
sára, hogy az értékpapírosított kitettség hitelminősége romlik; vagy

ii. az értékpapírosításhoz kapcsolódó pozíciók birtokosainak fizetendő hozamot növeli az alapul
szolgáló pool hitelminőségében bekövetkező romlás ellensúlyozására.

2. SZINTETIKUS ÉRTÉKPAPÍROSÍTÁS SORÁN TÖRTÉNŐ JELENTŐS HITELKOCKÁZAT TRANSZFERÁLÁSÁNAK
ELISMERÉSÉRE VONATKOZÓ MINIMUMKÖVETELMÉNYEK

2. Szintetikus értékpapírosítás esetén a kezdeményező hitelintézet az értékpapírosított kitettségekhez
tartozó kockázattal súlyozott kitettségértéket és, szükség szerint, várható veszteség értékeket az alábbi
3. és 4. pont szerint számíthatja ki, ha jelentős hitelkockázatot ruház át harmadik félre előre rendelke-
zésre bocsátott vagy előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezettel, amennyiben az
transzferálás teljesíti az alábbi feltételeket:

a) Az értékpapírosítás dokumentációja tükrözi az ügylet gazdasági tartalmát;
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b) A hitelkockázat transzferálásához tartozó hitelkockázati fedezet teljesíti a 90-93. cikkben meghatá-
rozott, a hitelkockázati fedezet elismeréséhez szükséges elismerhetőségi és egyéb követelményeket.
E pont alkalmazásában a különleges értékpapírosítási célú gazdasági egységek nem ismerhetők el
előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezetet nyújtó elismert félként.

c) A hitelkockázat transzferálásához használt eszközök nem foglalhatnak magukban olyan feltéte-
leket, melyek:

i. olyan jelentős érvényességi küszöböket határoznak meg, melyek értéke alatti hitelkockázati
események előfordulása nem váltja ki a hitelkockázati fedezet felhasználását;

ii. lehetővé teszik a hitelkockázati fedezet megszüntetését az alapul szolgáló kitettségek hitelminő-
ségének romlásakor;

iii. a lejárat előtti visszaadás esetét kivéve a kezdeményező hitelintézettől megkövetelné az értékpa-
pírosítás pozícióinak javítását;

iv. a hitelintézet hitelkockázati fedezethez kapcsolódó költségeit vagy az értékpapírosításhoz
kapcsolódó pozíciók birtokosainak fizetendő hozamot növelné az alapul szolgáló pool hitel-
minőségében bekövetkező romlás ellensúlyozására; és

d) A hitelkockázati fedezetnek az összes érintett állam joga szerinti érvényesíthetőségét elismert jogi
tanácsadó cég szakvéleménye támasztja alá.

3. SZINTETIKUS ÉRTÉKPAPÍROSÍTÁS SORÁN ÉRTÉKPAPÍROSÍTOTT KITETTSÉGEK KOCKÁZATTAL SÚLYOZOTT
KITETTSÉGÉRTÉKÉNEK KISZÁMÍTÁSA A KEZDEMÉNYEZŐ HITELINTÉZET ÁLTAL

3. Az értékpapírosított kitettségek kockázattal súlyozott kitettségértékének kiszámítása során, ameny-
nyiben teljesülnek a 2. pontban meghatározott követelmények, a szintetikus értékpapírosítást kezde-
ményező hitelintézetnek az 5-7. pontban foglaltakra is figyelemmel a 4. részben meghatározott,
megfelelő számítási módszereket kell alkalmazni a 78-89. cikkben meghatározottak helyett. A kocká-
zattal súlyozott kitettségérték és várható veszteség értékeit a 84-89. cikk alapján kiszámító hitelinté-
zetek esetében az ilyen kitettségekhez tartozó várható veszteség értéke nulla.

4. Az érthetőség érdekében a 3. pont az értékpapírosításban szereplő kitettségek teljes pooljára vonat-
kozik. Az 5. és 7. pontra is figyelemmel a kezdeményező hitelintézet köteles az értékpapírosítás összes
részfolyósítására vonatkozóan kiszámítani a kockázattal súlyozott kitettség értéket a 4. rész rendelke-
zéseinek – beleértve a hitelkockázat mérséklésének elismerésére vonatkozókat is – megfelelően. Ha
például egy részfolyósítást előre nem rendelkezésre bocsátott hitelfedezettel ruháznak át harmadik fél
részére, a kezdeményező hitelintézet kockázattal súlyozott kitettség értékeinek kiszámításakor a
harmadik fél kockázati súlyát kell figyelembe venni az adott részfolyósítás tekintetében.

3.1. Lejárati eltérések kezelése szintetikus értékpapírosítás során

5. A kockázattal súlyozott kitettség érték 3. pont szerinti kiszámítása céljából a 6. és 7. pontnak megfe-
lelően figyelembe kell venni a részügylet hitelkockázati fedezete és az értékpapírosított kitettségek
közti lejárati eltéréseket.

6. Az értékpapírosított kitettségek lejáratának a leghosszabb lejáratú kitettség lejáratát kell tekinteni, ami
nem haladhatja meg az öt évet. A hitelkockázati fedezet lejáratát a VIII. melléklet szerint kell megálla-
pítani.

7. A kezdeményező hitelintézetnek figyelmen kívül kell hagynia minden lejárati eltérést a részfolyósítá-
sokra vonatkozó, kockázattal súlyozott kitettség értékek kiszámításakor, amelyekre a 4. részben
1 250 %-os kockázati súlyt alkalmaztak. A fennmaradó részfolyósítások esetében a lejárati eltéréseket
a VIII. mellékletben meghatározottak szerint kell kezelni, a következő képlet alapján:

RW* = [RW(SP) × (t-t*)/(T-t*)] + [RW(Ass) × (T-t)/(T-t*)]

Ahol:

RW* = a kockázattal súlyozott kitettségérték a 75. cikk a) pontja alkalmazásában;
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RW(Ass)= a kitettségek arányosan számított, kockázattal súlyozott kitettségértéke, mintha azokat nem
értékpapírosították volna;

RW(SP) = a 3. pnt szerint számított kockázattal súlyozott kitettségérték, mintha nem lenne lejárati
eltérés;

T= az alapul szolgáló kitettség futamideje években kifejezve;

t = a hitelkockázati fedezet futamideje években kifejezve; és

t* = 0,25.

3. rész – Külső hitelminősítés

1. A KÜLSŐ HITELMINŐSÍTŐ INTÉZMÉNYEK HITELMINŐSÍTÉSEI ÁLTAL TELJESÍTENDŐ KÖVETELMÉNYEK

1. A kockázattal súlyozott kitettségérték e melléklet 4. része szerinti kiszámításának alkalmazásában az
elismert külső hitelminősítő intézmények által kiadott hitelminősítéseknek a következő feltételeket kell
teljesíteniük.

a) nem lehet eltérés a hitelminősítés által figyelembe vett fizetési mód és azon fizetési mód között,
amire a kérdéses értékpapírosítási pozíciót létrehozó szerződés szerint a hitelintézet jogosult; és

b) a piac számára nyilvánosan elérhetőnek kell lenniük. A hitelminősítés csak akkor tekintendő nyilvá-
nosan elérhetőnek, ha azt nyilvánosan elérhető fórumon tették közzé, és azt a külső hitelminősítő
intézmény átmenettáblázata tartalmazza. Nem minősülnek nyilvánosan elérhetőnek az olyan hitel-
minősítések, amelyeket csak korlátozott körben hoznak nyilvánosságra.

2. HITELMINŐSÍTÉSEK ALKALMAZÁSA

2. Egy hitelintézet egy vagy több elismert külső hitelminősítő intézményt jelölhet ki, amelyek által készített
hitelminősítéseket használja a kockázattal súlyozott kitettségérték 94-101. cikk szerinti kiszámításához
(„kijelölt külső hitelminősítő intézmény”).

3. Figyelemmel az 5-7. pontra, a hitelintézetnek következetesen a kijelölt külső hitelminősítő intézmények
által készített hitelminősítéseket kell alkalmazniuk értékpapírosítási pozícióira vonatkozóan.

4. Figyelemmel az 5. és 6. pontra, a hitelintézet nem alkalmazhatja egy adott külső hitelminősítő intéz-
mény hitelminősítését egy tranche-ban levő pozíciókra és egy másik külső hitelminősítő intézmény
hitelminősítését más tranche-ban levő pozíciókra ugyanabban az első külső hitelminősítő intézmény
által minősített vagy nem minősített struktúrában.

5. Abban az esetben, ha egy pozíció két különböző kijelölt külső hitelminősítő intézmény által készített
hitelminősítéssel rendelkezik, a kedvezőtlenebb hitelminősítést kell alkalmazni.

6. Abban az esetben, ha egy pozíció több mint két különböző kijelölt külső hitelminősítő intézmény által
készített hitelminősítéssel rendelkezik, a két legkedvezőbb hitelminősítést kell alkalmazni. Ha a két
legkedvezőbb minősítés eltérő, akkor a kettő közül a kedvezőtlenebbet kell alkalmazni.

7. Amennyiben a 90-93. cikk szerint elismert hitelkockázati fedezetet közvetlenül az SSPE számára bizto-
sítják, és ezt a fedezetet figyelembe veszik egy kijelölt külső hitelminősítő intézmény által egy pozícióról
készített hitelminősítésben, a hitelminősítéshez tartozó kockázati súly is alkalmazható. Amennyiben a
hitelkockázati fedezet a 90-93. cikk alapján nem ismerhető el, a hitelminősítést sem lehet elismerni.
Abban az esetben, ha a hitelkockázati fedezetet nem az SSPE számára biztosítják, hanem közvetlenül az
értékpapírosítási pozícióhoz kapcsolódik, a hitelminősítés nem ismerhető el.

3. MEGFELELTETÉS

8. Az illetékes hatóságoknak meg kell határozniuk, hogy az elismert külső hitelminősítő intézmények által
készített hitelminősítések a 4. részben meghatározott táblázatokban található mely hitelminősítési beso-
rolásoknak felelnek meg. Ennek során az illetékes hatóságoknak különbséget kell tenniük az egyes hitel-
minősítésekben kifejezett relatív kockázati fokozatok között. A hatóságoknak egyaránt figyelembe kell
venniük mennyiségi tényezőket, mint pl. nemteljesítési- és/vagy veszteségráták, és minőségi tényezőket,
mint pl. a külső hitelminősítő intézmény által minősített különböző ügyletek és a hitelminősítés
tartalma.
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9. Az illetékes hatóságoknak arra kell törekedniük, hogy az olyan értékpapírosítási pozíciók, amelyekre
vonatkozóan az elismert külső hitelminősítő intézmények által készített hitelminősítés alapján ugyan-
azon kockázati súlyokat alkalmazzák, egyenlő mértékű hitelkockázatnak legyenek kitéve. Ez szükség
szerint magában foglalja az adott hitelminősítéshez tartozó hitelminősítési besorolás megfelelő módosí-
tását is.

4. rész – Kiszámítás

1. A KOCKÁZATTAL SÚLYOZOTT KITETTSÉGÉRTÉK KISZÁMÍTÁSA

1. A 96. cikk alkalmazásában egy értékpapírosítási pozíció kockázattal súlyozott kitettségértékének
kiszámításához a pozíció kitettségére az e részben meghatározottak szerint kell alkalmazni a vonat-
kozó kockázati súlyt.

2. A 3. pontra is figyelemmel:

a) ha a hitelintézet a kockázattal súlyozott kitettségértéket a 6-36. pont szerint számítja ki, a
mérlegen belüli értékpapírosítási pozícióhoz tartozó kitettség értéke annak mérleg szerinti értéke;

b) ha a hitelintézet a kockázattal súlyozott kitettségértéket a 37-76. pont szerint számítja ki, a
mérlegen belüli értékpapírosítási pozícióhoz tartozó kitettség összege annak az értékelési
korrekció előtti bruttó értéke; és

c) a mérlegen kívüli értékpapírosításhoz tartozó kitettség értéke a névérték és az e mellékletben
előírt hitelegyenértékesítési tényező szorzata. Ha másként nem rendelkeznek, ez a hitelegyenérté-
kesítési tényező 100 %.

3. A IV. mellékletben felsorolt származtatott eszközökből származó értékpapírosítási pozíciók kitettségi
értékét a III. mellékletben meghatározottak szerint kell megállapítani.

4. Előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet alá tartozó értékpapírosítási pozíciók esetén az
adott pozícióhoz tartozó kitettség értékét a VIII. mellékletben meghatározott követelményeknek
megfelelően és azokra is figyelemmel lehet módosítani.

5. Ha a hitelintézet egy értékpapírosítási ügyletben kettő vagy több, egymást átfedő pozícióval rendel-
kezik, a kockázattal súlyozott kitettségérték kiszámításakor az átfedés mértékéig csak azt a pozíciót
vagy a pozíció egy részét kell figyelembe venni, amelyik a nagyobb kockázattal súlyozott kitettséget
eredményezi. E pont alkalmazásában az „átfedés” azt jelenti, hogy a pozíciók egészben vagy részben
ugyanazon kockázattal szembeni kitettséget képviselik úgy, hogy az átfedés mértékéig csak egy
kitettségről van szó.

2. A KOCKÁZATTAL SÚLYOZOTT KITETTSÉGÉRTÉK KISZÁMÍTÁSA A SZTENDERD MÓDSZER SZERINT

6. A 8. pontra is figyelemmel, egy minősített értékpapírosítási pozíció kockázattal súlyozott kitettség
értékét úgy kell kiszámítani, hogy a kitettség értékre azt a hitelminősítési besoroláshoz tartozó
kockázati súlyt kell alkalmazni, amit az illetékes hatóságok a 98. cikk szerint a hitelminősítéshez
rendeltek az 1. és 2. táblázat szerint.

1. táblázat

Rövid lejáratú hitelminősítéssel nem rendelkező pozíciók

Hitelminősítési beso-
rolás

1 2 3 4 5 vagy
rosszabb

Kockázati súly 20 % 50 % 100 % 350 % 1 250 %

2. táblázat

Rövid lejáratú hitelminősítéssel rendelkező pozíciók

Hitelminősítési beso-
rolás

1 2 3 Minden egyéb hitel-
minősítés

Kockázati súly 20 % 50 % 100 % 1 250 %
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7. A 10-15. pontra bekezdésre is figyelemmel a nem minősített értékpapírosítási pozíciókhoz tartozó,
kockázattal súlyozott kitettségértéket 1 250 %-os kockázati súly alkalmazásával kell kiszámítani.

2.1. Kezdeményező és szponzor hitelintézetek

8. Kezdeményező vagy szponzor hitelintézet esetében az értékpapírosítási pozícióhoz kiszámított
kockázattal súlyozott kitettségérték arra a kockázattal súlyozott kitettségértékre korlátozódhat, ami
az értékpapírosítás nélkül mutatta volna a kitettséget, figyelemmel a 150 %-os kockázati súly feltéte-
lezett alkalmazásra az értékpapírosított kitettségek közötti összes késedelmes és „kiemelkedő kocká-
zati kategóriába sorolandó” tételre.

2.2. Nem minősített pozíciók kezelése

9. A nem minősített értékpapírosítási pozícióval rendelkező hitelintézet alkalmazhatja a 10. pontban
meghatározott módszer a pozíció kockázattal súlyozott kitettség értékének kiszámításához, feltéve,
hogy az értékpapírosított kitettségek pooljának mindenkori összetétele mindenkor ismert.

10. Egy hitelintézet azt a súlyozott átlagos kockázati súlyt is alkalmazhatja a megfelelő koncentrációs
rátával megszorozva, ami a 78-83. cikk szerint a kitettségeket birtokló hitelintézet értékpapírosított
kitettségeire vonatkozna. Ez a koncentrációs ráta megegyezik a tranche-ok névértékének összegével,
amit elosztanak azon tranche-ok névértékének összegével, melyek alacsonyabb rangúak vagy egyen-
rangúak az adott tranche-ban levő pozícióval, amelyben a tranche maga is van. Az így kapott kocká-
zati súly nem haladhatja meg az 1 250 %-ot, és nem lehet alacsonyabb egy tetszőleges magasabb
rangú, minősítéssel rendelkező tranche kockázati súlyánál. Amennyiben a hitelintézet nem képes
meghatározni azokat a kockázati súlyokat, amelyeket a 78-83. cikk szerint az értékpapírosított
kitettségekre kellene alkalmazni, a pozícióval kapcsolatban 1 250 %-os kockázati súlyt kell alkal-
maznia.

2.3. Egy ABCP program második vagy jobb veszteségviselő kategóriájú tranche-ába tartozó értékpapírosítási pozí-
ciók kezelése

11. A 13-15. pontban szereplő, a likviditási lehetőségekhez kapcsolódó rendelkezések által lehetővé tett
kedvezményesebb kezelés alkalmazhatóságától függően egy hitelintézet a 12. pontban meghatáro-
zott feltételeket teljesítő értékpapírosítási pozíció estében olyan kockázati súlyokat is alkalmazhat,
melyek nagyobbak, mint i. 100 %, vagy mint ii. a legnagyobb kockázati súly, amit a 78-83. cikk
szerint a kitettségeket birtokló hitelintézet az értékpapírosított kitettségek bármelyikére alkalmaz-
hatna.

12. A 11. pontban meghatározott kezelési mód alkalmazhatósága érdekében az értékpapírosítási
pozíciónak:

a) olyan tranche-ban kell lennie, ami gazdaságilag második vagy jobb veszteségviselő kategóriába
tartozik az értékpapírosítás során, és az első veszteségviselő kategóriába tartozó tranche-nak
értelmezhető hitelminőség-javulást kell mutatnia a második veszteségviselő kategóriával
szemben;

b) befektetési vagy jobb minősítésűnek kell lennie; és

c) olyan hitelintézethez kell tartoznia, amely nem rendelkezik pozícióval az első veszteségviselő
kategóriába tartozó tranche-ban.

2.4. Nem minősített likviditási lehetőségek kezelése

2.4.1. E l i sme r t l i kvi di t á s i le h e t ősé g e k

13. Ha teljesülnek a következő feltételek, a kitettség értékének megállapításához 20 %-os hitelegyenérté-
kesítési faktort lehet alkalmazni az egy év vagy annál kisebb eredeti futamidejű likviditási lehető-
ségek névértékének esetében; ha a likviditási lehetőség eredeti futamideje meghaladja az egy évet, a
hitelegyenértékesítési faktor 50 % lehet.

a) A likviditási lehetőség dokumentációjának világosan meg kell határoznia és korlátoznia azokat a
körülményeket, melyek esetén a lehetőséget lehívhatják;

b) A lehetőséget nem lehet lehívni a lehívás pillanatában már elszenvedett veszteségek fedezésére,
mint például likviditás biztosítására a lehívás időpontjában nem teljesítő kitettségre vonatkozóan,
vagy eszközök valós értékük feletti áron történő megszerzésére.
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c) A lehetőség nem használható állandó vagy rendszeres finanszírozási forrásként az értékpapírosí-
táshoz;

d) A lehetőség lehívásának visszafizetése nem lehet alárendelve a befektetők követeléseinek, kivéve a
kamatláb vagy deviza származékos ügyletekből, díjakból vagy egyéb ilyen jellegű kifizetésekből
adódó követeléseket, és nem tartozhat fizetés alóli mentesítés vagy fizetési halasztás hatálya alá;

e) A lehetőséget nem lehet lehívni, ha a likviditási ügyletre alkalmazható összes hitelminőség-javí-
tási lehetőséget kimerítették; és

f) A likviditási ügyletnek tartalmaznia kell olyan rendelkezést, ami automatikusan csökkenti a lehív-
ható összeget a nem teljesítő kitettségek összegével, ahol is a nem teljesítés a 84-89. cikk szerinti
jelentéssel értendő, vagy az értékpapírosított kitettségek poolja minősítéssel rendelkező eszkö-
zökből áll, ami megszünteti a likviditási lehetőséget, ha a pool átlagos minősége a befektetési
minősítés alá csökken.

Az alkalmazandó kockázati súly az a legmagasabb kockázati súly, ami a 78-83. cikk alapján a kitett-
ségeket birtokló hitelintézet az értékpapírosított kitettségekre alkalmazhat.

2.4.2. K i z á r óla g á l ta lá nos p i a c i z a v a r b e köve tke z é se e se té n le h í vh a tó l i kvi di tá s i le h e tő-
sé g e k

14. Kizárólag általános piaci zavar bekövetkezése (pl. amennyiben több, mint egy SPE különböző
ügyletet érintően nem tudja visszaforgatni a lejárt üzleti papírokat, és ez nem az SPE vagy az érték-
papírosított kitettség hitelminőség-romlásának tudható be) esetén lehívható likviditási lehetőség
kitettség értékének meghatározásához a névértékre 0 %-os egyenértékesítési tényező alkalmazható,
ha a 13. pontban leírt feltételek teljesülnek.

2.4.3. K é sz p é nz -e lő l e g le h e tősé g e k

15. A kitettség értékének meghatározásához 0 %-os hitelegyenértékesítési faktort alkalmazható a feltétel
nélkül felmondható likviditási lehetőség névértére vonatkozóan, feltéve, hogy teljesülnek a 13. pont-
ban meghatározott feltételek, és a lehetőség lehívásának visszafizetése megelőzi a többi követelést az
értékpapírosított kitettségekből befolyó pénzáram során.

2.5. Lejárat előtti visszafizetés lehetőségét biztosító kikötéssel rendelkező rulírozó kitettségek értékpapírosítására
vonatkozó további tőkekövetelmények

16. Az értékpapírosítási pozíciókra vonatkozóan kiszámított, kockázattal súlyozott kitettségértékek
kiszámításán kívül a kezdeményező hitelintézetnek a 17-33. pontban meghatározott módszer
szerint is ki kell számítania a kockázattal súlyozott kitettségértéket, ha rulírozó kitettségeket ad el
olyan értékpapírosítási ügylet során, ami a lejárat előtti visszafizetés lehetőségét biztosító kikötéssel
rendelkezik.

17. A hitelintézetnek a kockázattal súlyozott kitettségértéket a kezdeményező és a befektető intézményt
illető részek együttes összegére vonatkozóan kell kiszámítani.

18. Olyan értékpapírosítás esetén, ahol az értékpapírosított kitettségek rulírizó és nem rulírozó kitettsé-
gekből állnak, a kezdeményező hitelintézet a 19-31. pontban meghatározott módon jár el az alapul
szolgáló pool rulírozó kitettséget tartalmazó részével kapcsolatban.

19. A 19-31. pont alkalmazásában a „kezdeményező intézményt megillető rész” a lehívott összegek
feltételezett pooljának az értékpapírosítás során értékesített kitettség értéke, melynek az értékpapíro-
sítási szerkezetben értékesített teljes poolhoz viszonyított aránya határozza meg a tőke és kamat
behajtásából eredő pénzáramlás és más vonatkozó olyan összegek arányát, amelyek nem állnak
rendelkezésre az értékpapírosítási ügyletben értékpapírosítási pozícióval rendelkező felek számára
történő kifizetés céljából.

A kezdeményező intézményt megillető rész nem lehet alárendelve a befektetőket megillető résznek.

A „befektetőket megillető rész” a lehívott összegek pooljának feltételezett fennmaradó összegének
kitettség értéke.
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20. A kezdeményező hitelintézetnek a kezdeményező intézményt megillető részre vonatkozó kitettsége
nem minősül értékpapírosítási pozíciónak, hanem az értékpapírosított kitettségek olyan arányos
kitettségének, mintha azokat nem értékpapírosították volna.

2.5.1. M e nte ssé g a le já r a t e lő t t i v i s s z a a d á s r a v on a t koz ó köv e t e l mé n y e k a l ól

21. Az alábbi típusú értékpapírosítási ügyletek kezdeményező intézményei mentesülnek a 16. pontban
meghatározott tőkekövetelmény alól:

a) rulírozó kitettségek értékpapírosítása, ahol a befektetők továbbra is teljes mértékben ki vannak
téve a hitelfelvevők jövőbeni lehívásainak úgy, hogy az alapul szolgáló eszközök kitettsége nem
száll vissza a kezdeményező hitelintézetekre, még lejárat előtt bekövetkezett visszaadási esemény
után sem, és

b) olyan értékpapírosítás, ahol a lejárat előtti visszaadást kizárólag olyan események váltják ki,
amelyek nem kapcsolódnak az értékpapírosított eszközök vagy a kezdeményező hitelintézet telje-
sítéséhez, mint pl. lényeges változások az adójogszabályokban vagy előírásokban.

2.5.2. M a x i má l i s t őke k öve te lmé n y

22. A 16. pontban foglalt tőkekövetelmények hatálya alá tartozó, kezdeményező hitelintézet esetében a
befektetőket megillető részhez kapcsolódó pozícióra vonatkozó kockázattal súlyozott kitettség-
értékek összege és a 16. pont szerint számított, kockázattal súlyozott kitettségérték összege nem
lehet magasabb

a) a befektetőket megillető részhez kapcsolódó pozíciókra vonatkozó, kockázattal súlyozott
kitettségértéknél; és

b) azon kockázattal súlyozott kitettségértékek összegénél, amelyeket az értékpapírosított kitettsé-
gekre vonatkozóan a kitettségeket birtokló hitelintézet úgy számítana ki, mintha azok nem
lennének a befektetőket megillető résszel megegyező mértékig értékpapírosítva.

23. Az esetleges nettó nyereségnek a jövőbeni jövedelmek 57. cikk által előírt tőkésítéséből eredő levo-
nását a 22. pontban szereplő maximális összegtől elkülönítve kell kezelni.

2.5.3. A kocká za tta l sú ly oz ott ki te t tsé g é r t é k ki sz ámí t ása

24. A 16. pont szerint kiszámítandó, kockázattal súlyozott kitettségérték értékének meghatározásához a
befektetőket megillető részt meg kell szorozni a 26-33. pontban megadott hitelegyenértékesítési
faktorral és annak a kockázati súlynak a súlyozott átlagával, amely akkor vonatkozna az értékpapí-
rosított kitettségekre, ha azokat nem értékpapírosították volna.

25. A lejárati előtti visszaadás lehetőségét biztosító kikötés akkor minősül „szabályozottnak”, ha telje-
sülnek a következő feltételek:

a) a kezdeményező hitelintézet megfelelő tőke/likviditási tervvel rendelkezik annak biztosítása érde-
kében, hogy a lejárat előtti visszaadás esetére elegendő tőkével és likviditással rendelkezzék;

b) a követelések az egyes hónapok folyamán egy vagy több hivatkozási pontban fennálló egyenlege
alapján az ügylet időtartama alatt arányosan oszlik meg a kamat- és tőkefizetés, a kiadások, költ-
ségek és jóváírások a kezdeményező intézményt és a befektetőket megillető része;

c) az amortizációs időszak elégséges ahhoz, hogy a lejárat előtti visszaadás időszakának kezdetekor
fennálló teljes tartozás (a kezdeményező intézmény és a befektetőket megillető részek) 90 %-át
visszafizessék vagy nemteljesítésnek ismerjék el; és

d) a visszafizetés üteme nem lehet gyorsabb annál, mint amilyet a c) alpontban meghatározott
időtartamra vetített lineáris amortizáció során érnének el.
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26. Az olyan, bármikor és feltétel nélkül felmondható, vagy előzetes felmondás nélkül bármikor érvény-
teleníthető lakossági kitettségek lejárat előtti visszafizetésre vonatkozó kikötésének hatálya alá
tartozó értékpapírosítások esetében, ahol a lejárat előtti visszafizetést az értékpapírosítási felár szint-
jének egy meghatározott szint alá esése váltja ki, a hitelintézeteknek össze kell hasonlítani a három-
havi átlag értékpapírosítási felár szintjét azokkal az értékpapírosítási felár szintekkel, amelyek közé
az értékpapírosítási felárat szorítani kell.

27. Amennyiben az értékpapírosításhoz nem szükséges az értékpapírosítási felárat határok közé szorí-
tani, a lejárat előtti visszafizetést kiváltó értékpapírosítási felárnál 4,5 százalékponttal nagyobb érték
minősül a határpontnak.

28. Az alkalmazandó egyenértékesítési tényezőt az értékpapírosítási felár tényleges háromhavi átlaga ha-
tározza meg a 3. táblázat szerint.

3. táblázat

Szabályozott lejárat előtti visszafizetésre
vonatkozó kikötés hatálya alá tartozó

értékpapírosítás

Nem szabályozott lejárat előtti
visszafizetésre vonatkozó kikötés hatálya

alá tartozó értékpapírosítás

Értékpapírosítási felár 3 havi átlaga Hitelegyenértékesítési tényező Hitelegyenértékesítési tényező

A szint fölött 0 % 0 %

A szint 1 % 5 %

B szint 2 % 15 %

C szint 10 % 50 %

D szint 20 % 100 %

E szint 40 % 100 %

29. A 3. táblázatban az „A szint” olyan értékpapírosítási felár szinteket jelöl, amelyek kisebbek az érték-
papírosítási felár határszintjének 133,33 %-ánál, de nem kisebbek annak 100 %-ánál. A „B szint”
olyan értékpapírosítási felár szinteket jelöl, amelyek kisebbek az értékpapírosítási felár határszint-
jének 100 %-ánál, de nem kisebbek annak 75 %-ánál. A „C szint” olyan értékpapírosítási felár szin-
teket jelöl, amelyek kisebbek az értékpapírosítási felár határszintjének 75 %-ánál, de nem kisebbek
annak 50 %-ánál. A „D szint” olyan értékpapírosítási felár szinteket jelöl, amelyek kisebbek az érték-
papírosítási felár határszintjének 50 %-ánál, de nem kisebbek annak 25 %-ánál. A „E szint” olyan
értékpapírosítási felár szinteket jelöl, amelyek kisebbek az értékpapírosítási felár határszintjének
25 %-ánál.

30. Olyan, bármikor és feltétel nélkül felmondható vagy előzetes felmondás nélkül bármikor érvénytele-
níthető lakossági hitelkeret lejárat előtti visszafizetésre vonatkozó kikötésének hatálya alá tartozó
értékpapírosítások esetében, ahol a lejárat előtti visszafizetést egy kvantitatív érték váltja ki, amelyet
nem az értékpapírosítási felár háromhavi átlaga ad meg, az illetékes hatóságok hasonlóan járhatnak
el, mint a IX. melléklet 4. részének 27–30. pontja szerint megadott hitelegyenértékesítési értékre
vonatkozó rendelkezések esetében.

31. Amennyiben egy illetékes hatóság a 30. pont szerinti értékpapírosítással kapcsolatban kíván eljárni,
akkor mindenekelőtt tájékoztatja az összes többi tagállam illetékes hatóságát. Mielőtt az illetékes
hatóság bevonná az ismertetett, lejárat előtti visszafizetésre vonatkozó kikötés hatálya alá tartozó
értékpapírosítások általános stratégiái keretébe ezt az eljárást, konzultációt folytat az összes többi
tagállam illetékes hatóságaival, és figyelembe veszi álláspontjukat. Az illetékes hatóság közzéteszi az
ismertetett álláspontokat és a kiválasztott eljárási módot.

32. Minden egyéb, a rulírozó kitettségekre vonatkozó, szabályozott lejárat előtti visszafizetési rendel-
kezés hatálya alá tartozó értékpapírosításra 90 %-os hitelegyenértékesítési tényező vonatkozik.
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33. Minden egyéb, a rulírozó kitettségekre vonatkozó, nem szabályozott lejárat előtti visszafizetési
rendelkezés hatálya alá tartozó értékpapírosításra 100 %-os hitelegyenértékesítési tényező vonat-
kozik.

2.6. Értékpapírosítási pozíciók hitelkockázat mérséklésének elismerése

34. Amennyiben egy értékpapírosítási pozícióhoz hitelkockázati fedezet tartozik, a kockázattal súlyozott
kitettségérték kiszámítási módján a VIII. mellékletnek megfelelően változtatni lehet.

2.7. A kockázattal súlyozott kitettségérték csökkentése

35. A 66. cikk (2) bekezdésében foglaltak szerint a hitelintézetek az olyan értékpapírosítási pozíciók
esetében, melyekre 1 250 %-os kockázati súly vonatkozik, a pozícióknak a kockázattal súlyozott
kitettségérték kiszámításánál történő figyelembe vétele helyett azok kitettségének értékét levonhatják
a szavatoló tőkéjükből. E rendelkezés alkalmazásában a kitettség kiszámítása a 34. pontnak
megfelelő módon tükrözheti az elismert, előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezetet.

36. Amennyiben egy hitelintézet a 35. pontban említett alternatív módszert alkalmazza, a 8. pont alkal-
mazásában az előbbi bekezdés szerint levont összeg 12,5 szeresével kell elosztani a 8. pontban a
hitelintézet által kiszámítandó maximális, kockázattal súlyozott kitettségértékként meghatározott
értéket.

3. KOCKÁZATTAL SÚLYOZOTT KITETTSÉGÉRTÉK KISZÁMÍTÁSA A BELSŐ MINŐSÍTÉSEN ALAPULÓ
MÓDSZER SZERINT

3.1. A módszerek hierarchiája

37. A 96. cikk alkalmazásában az értékpapírosítási pozíciók kockázattal súlyozott kitettség értékét a
38–76. pont szerint kell kiszámítani.

38. Minősített pozíciók, vagy olyan pozíciók esetében, amelyeknél származtatott minősítést lehet alkal-
mazni, a 46-51. pontban meghatározott, minősítésen alapuló módszert kell alkalmazni a kockázattal
súlyozott kitettségérték kiszámításához.

39. Nem minősített pozícióhoz az 52-54. pontban leírt felügyeleti képlet módszert kell alkalmazni,
kivéve, ha a 43-44. pont szerint lehetőség van a belső értékelési módszer használatára.

40. A kezdeményező vagy a szponzor hitelintézeteken kívüli hitelintézet csak az illetékes hatóságok
jóváhagyásával alkalmazhatja a felügyeleti képlet módszert.

41. Amennyiben a kezdeményező vagy a szponzor hitelintézet nem tudja kiszámítani a Kirb értéket, és
nem szerzett jogosultságot a belső értékelési módszer alkalmazására a ABCP programokhoz kapcso-
lódó pozíciók esetében, és más olyan hitelintézetek esetében amelyek nem szereztek jogosultságot a
felügyeleti képlet módszer, illetve az ABCP programhoz kapcsolódó pozíciók esetében a belső érté-
kelési módszer alkalmazására, 1 250 %-os kockázati súlyt vonatkozik az olyan nem minősített érték-
papírosítási pozíciókra, melyek esetében nem lehet származtatott minősítést alkalmazni.

3.1.1. Sz á r ma z ta tot t mi nős í t é se k a lkalmaz á sa

42. Egy intézmény, amennyiben a következő működési minimum feltételeket teljesíti, a nem minősített
pozícióhoz azon minősített pozíciók hitelminősítésével („referenciapozíció”) egyenértékű származta-
tott hitelminősítést alkalmazhat, amely pozíciók a szóban forgó értékpapírosítási pozíció alatti
legmagasabb szenioritásúak.

a) a referenciapozícióknak a nem minősített értékpapírosítási értékpapír pozícióhoz képest minden
tekintetben alárendeltnek kell lennie;

b) a referenciapozíciók lejáratának hosszabbnak vagy megegyezőnek kell lennie a szóban forgó nem
minősített pozíció lejáratával; és

c) a származtatott minősítéseket rendszeresen aktualizálni kell, hogy azok tükrözzék a referencia
értékpapírosítási pozíciók hitelminősítésében bekövetkező változásokat.
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3.1.2. B e lső é r té ke lés i módszer h asználata A B CP p rogra mokban le v ő pozí c iókhoz

43. Az illetékes hatóságok jóváhagyásával a hitelintézet a következő feltételek teljesülése esetén egy
ABCP-ben levő nem minősített pozícióhoz a 44. pontban leírtak szerint származtatott minősítést
rendelhet:

a) Az ABCP program során kibocsátott értékpapírokban levő pozícióknak minősített pozícióknak
kell lenniük;

b) a hitelintézetnek meg kell felelnie az illetékes hatóságok azon elvárásainak, hogy a pozíció hitel-
minőségének belső minősítése egy vagy több elismert külső hitelminősítő intézmény nyilvá-
nosan hozzáférhető értékelési módszereit tükrözze az értékpapírosított kitettségek által fedezett
értékpapírok minősítésére vonatkozóan;

c) azon külső hitelminősítő intézmények körének, amelyek módszereinek alkalmazását a b) pont
előírja, tartalmaznia kell azokat a külső hitelminősítő intézményeket, amelyek az ABCP program
során kibocsátott kereskedelmi értékpapírok külső minősítését végezték. A pozíció egyes hitel-
minősítési kategóriákkal szembeni minősítésénél alkalmazott mennyiségi elemeknek – például
érzékenységi tényezőknek – legalább annyira kell konzervatívnak lenniük, mint a szóban forgó
külső hitelminősítő intézmények vonatkozó minősítési módszereiben alkalmazottaknak;

d) a belső minősítési módszer kidolgozásakor a hitelintézetnek figyelembe kell vennie az ABCP
program kereskedelmi papírjait minősítő elismert külső hitelminősítő intézmények által nyilvá-
nosságra hozott vonatkozó minősítési módszereket. Ezt a hitelintézetnek dokumentálnia, és a g)
pontban előírtak szerint rendszeresen aktualizálnia kell;

e) a hitelintézet belső minősítési módszereinek tartalmazniuk kell minősítési kategóriákat. A
minősítési kategóriáknak meg kell felelniük az elismert külső hitelminősítő intézmények által
kiadott hitelminősítéseknek. Ezt a megfelelést kifejezetten dokumentálni kell;

f) a belső minősítési módszert kell alkalmazni a hitelintézet belső kockázatkezelési folyamati során,
beleértve a döntéshozatali, vezetői információs és tőkeallokációs folyamatokat is;

g) a belső vagy külső auditoroknak, egy külső hitelminősítő intézménynek, illetve a hitelintézet
belső hitel-felülvizsgálati vagy kockázatkezelési feladatokat ellátó részlegeinek rendszeresen felül
kell vizsgálniuk a belső minősítési folyamatokat, valamint a hitelintézet ABCP programmal
szembeni kitettségére vonatkozó belső hitelminősítések minőségét. Amennyiben a hitelintézet
belső ellenőrzési, hitel-felülvizsgálati vagy kockázatkezelési feladatokat ellátó részlegei végzik a
felülvizsgálatot, azoknak függetlennek kell lenniük az ABCP program üzletágától, és nem
állhatnak kapcsolatban az ügyféllel;

h) a hitelintézetnek időben nyomon kell követnie belső minősítéseinek teljesítményét a belső
minősítési módszer teljesítményének értékelése érdekében, és a módszert szükség szerint módo-
sítani kell, ha a kitettségek teljesítménye rendszeresen eltér a belső minősítések által jelzettől.

i) az ABCP programnak hitelezési és befektetési iránymutatások formájában kell kockázatvállalási
feltételeket tartalmaznia. Egy eszköz megvásárlásával kapcsolatos döntés során az ABCP
program vezetőjének figyelembe kell vennie a megvásárolt eszköz típusát, a likviditási és hitel-
minőség-javítási lehetőségekből adódó kitettségek típusát és pénzbeli értékét, a veszteség
megoszlását, valamint az átruházott eszközök jogi és gazdasági elválasztását az eszközöket eladó
személytől. El kell végezni az eszközt eladó kockázati profiljának hitelelemzését, aminek tartal-
maznia kell a múltbeli és várható pénzügyi teljesítményt, aktuális piaci pozíciót, jövőbeli várható
versenyképességet, tőkeszerkezetet, pénzáramlást, kamatfedezetet és adósságminősítést. Ezen
kívül el kell végezni az eladó kockázatvállalási feltételeinek, adósságszolgálat-teljesítő képessé-
gének és beszedési folyamatainak felülvizsgálatát;

j) az ABCP program kockázatvállalási feltételeinek minimális eszköz-elismerhetőségi kritériumokat
kell meghatározni, amelyek különösen:

i. kizárják a lényegesen késedelemben szenvedő vagy nemteljesítő eszközök megvásárlását;

ii. korlátozzák az egy ügyfélre vagy földrajzi területre vonatkozó túlzott koncentrációt; és
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iii. korlátozzák a beszerzendő eszközök futamidejét.

k) az ABCP programnak rendelkeznie kell olyan beszedési szabályzatokkal és folyamatokkal,
amelyek figyelembe veszik az állománykezelő működési képességét és hitelminőségét. Az ABCP
programnak különböző módszerekkel kell csökkentenie az eladó/állománykezelő kockázatát,
úgymint az aktuális hitelminőségen alapuló olyan kiváltási feltételekkel, amelyek kizárják a tőke
keveredését;

l) az ABCP program által megvásárolni kívánt eszköz-poolra vonatkozó összesített veszteség-
becslésnek figyelembe kell vennie az összes potenciális kockázatforrást, például a hitelkockázatot
és behajtható összegre vonatkozó kockázatot. Amennyiben az eladó által biztosított hitel-
minőség-javítás mértéke csak a hitellel kapcsolatos veszteségen alapul, külön tartalékot kell létre-
hozni a behajtható összegre vonatkozó kockázatra vonatkozóan, ha ez a kockázat a kitettségek
adott poolja esetében jelentős. Ezen kívül a szükséges javítási szint meghatározásakor a prog-
ramnak több évnyi múltbéli információt kell áttekintenie, beleértve a veszteségeket, késedel-
meket, behajthatóságot és a követelések megtérülési idejét; és

m) az ABCP programnak strukturális elemeket – például likvidálást kiváltó értéket – is elő kell
írnia a kitettségek megvásárlására vonatkozóan, az alapul szolgáló portfolió potenciális hitel-
minőség-romlásának mérséklése érdekében.

A külső hitelminősítő intézmény minősítési módszereinek nyilvánosságával kapcsolatos követelmény
alól az illetékes hatóságok felmentést adhatnak, ha meggyőződtek arról, hogy az értékpapírosítás
sajátosságaiból – például annak egyedi szerkezetéből – adódóan nem áll rendelkezésre nyilvánosan
hozzáférhető külső hitelminősítő intézmény minősítési módszer.

44. A minősítéssel nem rendelkező pozícióhoz a hitelintézet a 43. pontban leírt minősítési kategóriák
valamelyikét rendeli hozzá. A pozícióhoz a 43. pontban az adott minősítési kategóriához tartozó
hitelminősítés lesz a pozíció származtatott minősítése. Amennyiben ez a származtatott minősítés az
értékpapírosítás életbe lépésekor befektetési vagy annál jobb minősítésű, azt egy elismert külső hitel-
minősítő intézmény által végzett hitelminősítésnek is meg kell erősítenie a kockázattal súlyozott
kitettségérték értékének kiszámításához.

3.2. Maximális kockázattal súlyozott kitettségérték

45. Olyan, kezdeményező, szponzor vagy más hitelintézetek esetében, amelyek ki tudják számítani a
KIRB értéket, az értékpapírosítási pozíciókra vonatkozóan kiszámított, kockázattal súlyozott kitettség-
érték arra az értékre korlátozódik, ami a 75. cikk a) pontja alapján a kockázattal súlyozott kitettség-
érték 8 %-ának megfelelő tőkekövetelményt eredményezne, ha az értékpapírosított kitettségeket nem
értékpapírosították volna, és azokat a hitelintézet mérlege tartalmazná, plusz az említett a kitettségek
várható veszteségét.

3.3. Minősítésen alapuló módszer

46. A minősítésen alapuló módszer szerint egy minősített értékpapírosítási pozíció kockázattal súlyozott
kitettség értékét úgy kell kiszámítani, hogy a kitettségét meg kell szorozni az illetékes hatóságok által
a 98. cikk szerint a hitelminősítéshez rendelt hitelminősítési besoroláshoz tartozó, 1,06-dal meg-
szorzott kockázati súllyal a 4. és 5. táblázatnak megfelelően.

4. táblázat

Rövid lejáratú hitelminősítéssel nem rendelkező pozíciók

Hitelminősítési besorolás (CQS) Kockázati súly

A B C

CQS 1 7 % 12 % 20 %

CQS 2 8 % 15 % 25 %

CQS 3 10 % 18 % 35 %
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Hitelminősítési besorolás (CQS) Kockázati súly

A B C

CQS 4 12 % 20 % 35 %

CQS 5 20 % 35 % 35 %

CQS 6 35 % 50 % 50 %

CQS 7 60 % 75 % 75 %

CQS 8 100 % 100 % 100 %

CQS 9 250 % 250 % 250 %

CQS 10 425 % 425 % 425 %

CQS 11 650 % 650 % 650 %

CQS 11 alatt 1 250 % 1 250 % 1 250 %

5. táblázat

Rövid lejáratú hitelminősítéssel rendelkező pozíciók

Hitelminősítési besorolás (CQS) Kockázati súly

A B C

CQS 1 7 % 12 % 20 %

CQS 2 12 % 20 % 35 %

CQS 3 60 % 75 % 75 %

Minden egyéb hitelminősítés 1 250 % 1 250 % 1 250 %

47. Figyelemmel a 48. és 49. pontra is, az egyes táblázatok A oszlopában található kockázati súlyokat
kell alkalmazni, ha a pozíció az értékpapírosítás legmagasabb rangú értékpapír osztályához tartozik.
Annak meghatározásához, hogy az adott értékpapír osztály a legmagasabb rangú-e, nem szükséges
figyelembe venni a kamatokból, deviza származékos ügyletekből, vagy egyéb hasonló jellegű kifize-
tésekből adódó összegeket.

48. 6 %-os kockázati súly alkalmazható azokra a pozíciókra, amelyek egy értékpapírosítás legmagasabb
rangú értékpapírosztályához tartoznak, amennyiben ez az értékpapírosztály minden szempontból
magasabb rangú az értékpapírosítás egy másik osztályánál, amelynek pozícióihoz a 46. pont szerint
7 %-os kockázati súlyt rendelnének, feltéve, hogy

a) az illetékes hatóság megbizonyosodott arról, hogy az értékpapírosítás hátrébb sorolt értékpapí-
rosztályának veszteségelvonó képessége alapján ez indokolt, és

b) a pozíció vagy külső hitelminősítéssel rendelkezik, amely megfelel a 4. vagy 5. táblázat 1. hitel-
minőségi besorolásának, vagy pedig – amennyiben nem áll rendelkezésre hitelminősítés– teljesíti
a 42. pont a)–c) alpontjának követelményeit, amikor is a „referenciapozíció” alatt azok a hátrébb
sorolt értékpapírosztályokban lévő pozíciók értendők, amelyekhez a 46. pont szerint 7 %-os
kockázati súlyt rendelnének.
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49. Az egyes táblázatok C oszlopában található kockázati súlyokat kell alkalmazni, ha a pozíció olyan
értékpapírosításhoz kapcsolódik, ahol az értékpapírosított kitettségek tényleges száma kevesebb mint
hat. Az értékpapírosított kitettségek tényleges számának kiszámításakor az egy ügyféllel szembeni
többszörös kitettségeket egy kitettségnek kell tekinteni. A kitettségek tényleges számát az alábbiak
szerint kell kiszámítani:

N =

P
i

EAD i

� �2

P
i

EAD i
2

ahol az EADi az összes, az in ügyféllel szembeni kitettségek értékének összegét jelöli. Újraértékpapí-
rosítás (értékpapírosított kitettségek értékpapírosítása) esetén a hitelintézetnek a poolban található
értékpapírosított kitettségek számát kell figyelembe vennie, nem pedig az eredeti poolok alapjául
szolgáló kitettségek számát, melyekből az alapul szolgáló értékpapírosított kitettségek erednek. Ha
rendelkezésre áll a C1, a legnagyobb kitettséghez tartozó portfolió részesedés, a hitelintézet az N
értékét az 1/C1 hányados alkalmazásával is kiszámíthatja.

50. Minden más pozícióra a B oszlopban található kockázati súlyokat kell alkalmazni.

51. Az értékpapírosítási pozíciókhoz tartozó hitelkockázat mérséklést a 60-62. pont szerint lehet elis-
merni.

3.4. Felügyeleti képlet módszer

52. Az 58. és 59. pontra is figyelemmel, a felügyeleti képlet módszer alkalmazásában egy értékpapírosí-
tási pozíció kockázati súlyának 7 %-nál nagyobbnak kell lennie, vagy az 53. pont szerinti kockázati
súlyt kell alkalmazni.

53. Figyelemmel az 58. és 59. pontra, a kitettségre alkalmazandó kockázati súly

12,5 × (S[L+T] – S[L])/T

ahol:

ahol:

h = (1 – Kirbr / ELGD)N

c = Kirbr /(1 – h)

v =
ðELGD – KirbrÞ Kirbr þ 0,25 ð1 – ELGDÞ Kirbr

N

f = v þ Kirbr2

1 – h
- c2

� �
þ ð1 – KirbrÞ Kirbr – v

ð1 – hÞ τ

g =
ð1 – cÞ c

f
- 1

a = g · c

b = g · (1 – c)

d = 1 – (1 – h) · (1 – Beta [Kirbr; a, b])

K[x] = (1 – h) · ((1 – Beta [x; a, b]) x + Beta [x; a + 1, b], c).

τ = 1 000,

és ω = 20.
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Ezekben a kifejezésekben a béta [x; a, b] az a és b paraméterekkel jellemzett, x ponton értékelt
kumulatív béta eloszlásra utal.

A T (a pozícióhoz tartozó értékpapír osztály vastagsága) értéket az (a) értékpapír osztály névérté-
kének az (b) értékpapírosított kitettségek értékéhez viszonyított arányaként lehet kifejezni. E rendel-
kezés alkalmazásában a IV. mellékletben felsorolt származtatott eszközök kitettség értéke, ameny-
nyiben a folyó helyettesítési költség nem pozitív érték, a III. mellékletben foglaltaknak megfelelően
kiszámított potenciális jövőbeni hitelkockázat.

A Kirb az (a) Kirb-nek az (b) értékpapírosított kitettségek értékéhez viszonyított aránya. A Kirb
értéket tizedes tört alakban fejezik ki (pl. a pool 15 %-ának megfelelő Kirb értéket 0,15 Kirb érték-
ként jelölik).

Az L (a hitelminőség-javítás szintje) értéket a pozícióhoz tartozó értékpapír osztálynak alárendelt
összes értékpapír osztály névértékének az értékpapírosított kitettségek értéke összegéhez viszonyított
arányával fejezik ki. A tőkésített jövőbeni jövedelmek nem tartoznak a mért L érték alá. Az ügyfelet
a IV. mellékletben felsorolt olyan származtatott eszközökből illető összegeket, amelyek alá vannak
rendelve a szóban forgó értékpapír osztálynak, folyó helyettesítési összegen lehet értékelni (a poten-
ciális jövőbeni hitelkockázatok nélkül) a hitelminőség javítás szintjének kiszámításakor.

N a kitettségeknek a 49. pont szerint kiszámított tényleges száma.

A kockázati súlyokkal korrigált átlagos nemteljesítési veszteséget (ELGD) az alábbiak szerint kell
kiszámítani:

ELGD =

P
i

LGDi · EADi

P
i

EADi

Ahol az LGDi az in ügyféllel szembeni összes kitettség átlagos LGD értéke, amennyiben az LGD
értékét a 84-89. cikk alapján állapítják meg. Újraértékpapírosítás esetén az értékpapírosított pozíci-
ókra 100 %-os LGD értéket kell alkalmazni. Amennyiben a megvásárolt követelések nemteljesítésre
és behajtható összegre vonatkozó kockázatait egy értékpapírosításon belül összevonva kezelik (pl. a
két forrás bármelyikéből származó veszteségek fedezésére ugyanazon tartalék vagy biztosíték
szolgál), az LGDi érték a hitelkockázat LGD értékének és a behajtható összegre vonatkozó kockázat
LGD értéke 75 %-ának súlyozott átlaga. Ezek a súlyok képezik a hitelkockázat és a behajtható
összegre vonatkozó kockázat különálló tőkekövetelményeit.

Egyszerűsített bemeneti adatok

Ha a C1 legnagyobb értékpapírosított kitettséghez tartozó kitettség érték nem haladja meg 3 %-nál
nagyobb mértékben az értékpapírosított kitettségekhez tartozó kitettség értékek összegét, a felügye-
leti képlet módszer alkalmazásában a hitelintézet az LGD értékét 50 %-nak tekintheti, és az N értékét
az alábbi képletek valamelyikével számíthatja ki:

N = C1Cm þ
Cm – C1

m – 1

� �
maxf1 – mC1, 0g

� �-1

:

vagy

N = 1/ C1.

Cm a legnagyobb „m” kitettségekhez tartozó kitettség értékek összegének az értékpapírosított kitett-
ségekhez tartozó kitettség értékek összegéhez viszonyított aránya. Az „m” szintjét a hitelintézet hatá-
rozza meg.

Lakossági kitettségeket érintő értékpapírosítások esetében az illetékes hatóságok engedélyezhetik a
felügyeleti képlet módszer alábbi egyszerűsítésekkel történő alkalmazását: h = 0 és v = 0.
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54. Az értékpapírosítási pozíciókhoz tartozó hitelkockázat mérséklést a 60., 61. és 63-67. pont szerint
lehet elismerni.

3.5. Likviditási lehetőségek

55. A likviditási lehetőségek bizonyos típusaiban levő nem minősített értékpapírosítási pozíciók kitettsé-
gértékének meghatározására az 56–59. pont rendelkezései vonatkoznak.

3.5.1. K i z á r óla g sú lyos p i a c i z a v a r be köv e tke z é se e se té n e lé r h e tő l i kv i di tá s i le h e tősé g e k

56. 20 %-os egyenértékesítési tényezőt lehet alkalmazni az olyan likviditási lehetőséget névértékére,
melyet csak súlyos piaci zavar esetén lehet lehívni, és ami teljesíti az „elismert likviditási lehetőség”
13. pontban meghatározott feltételeit.

3.5.2. K é sz p é nz -e lő l e g le h e tősé g e k

57. 0 %-os egyenértékesítési tényezőt kell alkalmazni az olyan likviditási lehetőségek névértékére,
melyek teljesítik a 15. pontban meghatározott feltételeket.

3.5.3. K i vé te l ké p e z e z a lól , h a a Ki r b é r té ke t ne m le h e t ki sz á mí ta ni .

58. Amennyiben a hitelintézet számára gyakorlati szempontból nem célszerű a kockázattal súlyozott
kitettség érték kiszámítása az értékpapírosított kitettségekre úgy, mintha azokat nem értékpapírosí-
tották volna, kivételes esetben és az illetékes hatóságok engedélyével ideiglenesen az 59. pontban
meghatározott módszer alkalmazható a likviditási lehetőségben levő nem minősített értékpapírosí-
tási pozíció kockázattal súlyozott kitettség értékének kiszámítására, amely teljesíti a 13. pont szerinti
„elismert likviditási lehetőség” feltételeit, illetve megfelel az 56. pont rendelkezéseinek.

59. A likviditási lehetőség által képviselt értékpapírosítási pozícióra azt a 78-83. cikk szerinti, az érték-
papírosított kitettségekre akkor alkalmazandó legmagasabb kockázati súlyt kell alkalmazni, ha azok
nem lettek volna értékpapírosítva. Egy pozíció kitettség értékének meghatározásához 50 %-os egye-
nértékesítési tényezőt kell alkalmazni a likviditási lehetőség névértékére vonatkozóan, ha a likviditási
lehetőség eredeti futamideje legfeljebb egy év. Ha a likviditási lehetőség teljesíti az 56. pontban
meghatározott feltételeket, 20 %-os egyenértékesítési tényezőt kell alkalmazni. Egyéb esetekben
100 %-os egyenértékesítési tényezőt kell alkalmazni.

3.6. Értékpapírosítási pozíciók hitelkockázat mérséklő hatásának elismerése

3.6.1. E lőr e r e n de lke z é sr e b oc sá tot t h i te l fe de z e t

60. Az elismert, előre rendelkezésre bocsátott hitelfedezet arra a mértékre korlátozódik, ami figyelembe
vehető a kockázattal súlyozott kitettségérték 78-83. cikk szerinti kiszámítása során, ahogy arról a
90-93. cikk rendelkezik. Az elismerés feltétele az e cikkekben meghatározott, vonatkozó minimum-
követelmények teljesítése.

3.6.2. E lőr e n e m r e nde l ke z é sr e b oc sá to tt h i t e l fe de z e t

61. Az elismert előre rendezésre bocsátott és előre nem rendelkezésre bocsátott hitelfedezeti kötelezett-
séget vállalók köre azokra korlátozódik, amelyeket a 90-93. cikk elismer, emellett az elismerés felté-
tele az említett cikkekben meghatározott, vonatkozó minimumkövetelményeknek való megfelelés.

3.6.3. Hi te lkoc ká z a t mé r sé kl ő h a t á ssa l r e n de l ke z ő é r té kp a p í r osí tá si p oz í c i ók tőke -
köv e t e lmé nyé ne k ki sz á mí tása

Minősítésen alapuló módszer

62. Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségértéket a minősítésen alapuló módszer szerint
számítják ki, egy olyan értékpapírosítási pozíció, amellyel kapcsolatban hitelkockázati fedezetet
bocsátottak rendelkezésre, kitettség értékét és/vagy kockázattal súlyozott kitettségértékét a
VII. melléklet rendelkezései szerint módosítani lehet, mivel azok a kockázattal súlyozott kitettsé-
gérték 78-83. cikk szerinti kiszámítására vonatkoznak.
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Felügyeleti képlet módszer – teljes hitelfedezet

63. Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségértéket a felügyeleti képlet módszer szerint számítják
ki, a hitelintézet határozza meg a pozíció „tényleges kockázati súlyát”. Ehhez a pozíció kockázattal
súlyozott kitettségértékét elosztják a pozíció kitettségével, és az eredményt 100-zal megszorozzák.

64. Előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet esetén az értékpapírosítási pozíció kockázattal
súlyozott kitettségértékének kiszámításához a pozíció előre rendelkezésre bocsátott fedezettel korri-
gált kitettség értékét (a 90-93. cikk alapján a 78-83. cikk szerinti kockázattal súlyozott kitettségérték
kiszámításához megállapított E* érték, az értékpapírosítási pozíció összegét E-nek tekintve) meg kell
szorozni a tényleges kockázati súllyal.

65. Előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet esetén az értékpapírosítási pozíció kocká-
zattal súlyozott kitettségértékének megállapításához a GA értéket (a fedezet devizanem- és lejárati
eltéréssel a VIII. melléklet rendelkezései szerint korrigált összege) meg kell szorozni a kockázatot
átvevő kockázati súlyával, és ezt hozzá kell adni az értékpapírosítási pozíció mínusz GA értéknek a
tényleges kockázati súllyal való szorzatához.

Felügyeleti képlet módszer – részleges fedezet

66. Amennyiben a hitelkockázat mérséklés kiterjed az első veszteségviselő kategóriára vagy az értékpapí-
rosítási pozícióval arányos veszteségekre, a hitelintézet a 63-65. pontban foglalt rendelkezéseket
alkalmazhatja.

67. Egyéb esetekben a hitelintézet az értékpapírosítási pozíciót kettő vagy több pozícióként kezeli, és a
fedezetlen részt tekinti az alacsonyabb hitelminősítéssel rendelkező pozíciónak. Az említett pozíció
kockázattal súlyozott kitettségértékének kiszámítása céljából az 52-54. pont rendelkezéseit kell alkal-
mazni, azzal a módosítással, hogy a „T” értéket e*-ra kell korrigálni előre rendelkezésre bocsátott
hitelfedezet esetén, illetve T-g-re előre nem rendelkezésre bocsátott hitelfedezet esetén, ahol e* az E*-
nak az alapul szolgáló pool elvi főösszegéhez viszonyított arányát fejezi ki, ahol E* az értékpapírosí-
tott pozíció VIII. melléklet rendelkezései szerint korrigált kitettség összege, mivel az említett rendel-
kezések vonatkoznak a kockázattal súlyozott kitettségérték 78-83. cikk szerinti kiszámítására, az
értékpapírosított pozíció összegét E-nek tekintve; és g a hitelkockázati fedezet (a VIII. melléklet
szerint az esetlegese devizanem- és lejárati eltérésekkel korrigált) névértékének az értékpapírosított
kitettségek értékéhez viszonyított aránya. Előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet
esetén a kockázatot átvevő kockázati súlyát kell alkalmazni a pozíció azon részére, amely kívül esik
a „T” korrigált értékén.

3.7. Lejárat előtti visszaadás lehetőségét biztosító kikötéssel rendelkező rulírozó kitettségek értékpapírosítására
vonatkozó további tőkekövetelmények

68. Az értékpapírosítási pozíciókra vonatkozóan kiszámított, kockázattal súlyozott kitettségértékek
kiszámításán kívül a kezdeményező hitelintézetnek a 16-33. pontban meghatározott módszer
szerint is ki kell számítania a kockázattal súlyozott kitettségértéket, ha rulírizó kitettségeket ad el
olyan értékpapírosítási ügylet során, ami a lejárat előtti visszaadás lehetőségét biztosító kikötéssel
rendelkezik.

69. A 68. pont alkalmazásában a 70. és 71. pontot a 19. és 20. pont váltja fel.

70. E rendelkezések alkalmazásában a „kezdeményező intézményt megillető rész” az a alábbiak összege:

a) a lehívott összegek feltételezett pooljának az értékpapírosítás során értékesített kitettség értéke,
melynek az értékpapírosítási szerkezetben értékesített teljes poolhoz viszonyított aránya határoz-
za meg a tőke és kamat behajtásából eredő pénzáramlás és más vonatkozó olyan összegek
arányát, melyek nem állnak rendelkezésre az értékpapírosítási ügyletben értékpapírosítási pozíci-
óval rendelkező felek számára történő kifizetés céljából; plusz

b) azon hitelkeretek le nem hívott összegei pooljának a kitettség értéke, melyből a lehívott össze-
geket az értékpapírosítás során értékesítették, és amelynek az ilyen le nem hívott részek teljes
összegéhez viszonyított aránya megegyezik az a) alpontban említett kitettség értéknek a lehívott
összegek poolja értékpapírosítás során értékesített összegének a kitettség értékéhez viszonyított
arányával.
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A kezdeményező intézményt megillető rész nem lehet alárendelve a befektetőket megillető résznek.

A „befektetőt megillető rész” az a) alpont alá nem tartozó lehívott összegek poolja feltételezett
részének kitettségértéke, plusz azon hitelkeretek a b) alpont alá nem tartozó le nem hívott összegei
pooljának kitettség értéke, mely hitelkeretből lehívott összegeket az értékpapírosítás során értékesí-
tették.

71. A kezdeményező hitelintézetnek a 70. pont a) alpontjában leírt kezdeményező intézményt illető
résszel kapcsolatos jogaival szembeni kitettség nem minősül értékpapírosítási pozíciónak, hanem az
értékpapírosított lehívott összegek kitettségével arányos olyan kitettségnek, mintha azokat nem
értékpapírosították volna a 70. pont a) alpontjában leírtakkal megegyező összegig. A kezdeményező
hitelintézetről feltételezik, hogy azon hitelkeret le nem hívott összegeivel arányos kitettséget
birtokol, mely hitelkeretből lehívott összegeket a 70. pont b) alpontjában leírtakkal megegyező
összegben értékesítették az értékpapírosítás során.

3.8. A kockázattal súlyozott kitettségérték csökkentése

72. 1 250 %-os kockázati súlyú értékpapírosítási pozíciók kockázattal súlyozott kitettségértéke csök-
kenthető a hitelintézet által az értékpapírosított kitettségekre vonatkozóan végzett értékelési
korrekció 12,5-szeresével. Az e rendelkezés alkalmazásában figyelembe vett értékelési korrekciókat
nem lehet figyelembe venni a VII. melléklet 1. része 36. pontjában meghatározott számítási módok
során.

73. Egy értékpapírosítási pozíció kockázattal súlyozott kitettségértéke csökkenthető a hitelintézet által a
pozícióra vonatkozóan végzett értékelési korrekció 12,5-szeresével.

74. A 66. cikk (2) bekezdésében foglaltak szerint a hitelintézetek az olyan értékpapírosítási pozíciók
esetében, amelyekre 1 250 %-os kockázati súly vonatkozik, a pozícióknak a kockázattal súlyozott
kitettségérték kiszámításánál történő figyelembe vétele helyett azok kitettségének értékét levonhatják
szavatoló tőkéjükből.

75. A 74. pont alkalmazásában

a) a pozíció kitettségének értékét a kockázattal súlyozott kitettségértékből számítják ki, figyelembe
véve a 72. és 73. pontnak megfelelően végzett csökkentést; és

b) a kitettség kiszámítása figyelembe veheti az elismert, előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati
fedezetet is, a 60-67. pontban leírt módszer szerint; és

c) amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségérték kiszámítására a felügyeleti képlet módszert
alkalmazzák, és L ≤ KIRBR és [L+T] > KIRBR, a pozíciót két külön pozíciónak kell tekinteni, amelyek
közül a magasabb rangú esetében az L értéke megegyezik a KIRBR értékével.

76. Amennyiben egy hitelintézet a 74. pontban említett alternatív módszert alkalmazza, a 45. pont
alkalmazásában az előbbi bekezdés szerint levont összeg 12,5 szeresével kell elosztani a 45. pontban
a maximális, kockázattal súlyozott kitettségértékként meghatározott értéket, amit az ott felsorolt
hitelintézeteknek kell kiszámítani.
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